FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGTSTRO DE PREçO N'24
PREGÃO ELETRÔNICO N" 05/2023

PROCESSO LICITATÓruO 21E
21 de oúnJàío de 1920

No úa 03 de Jilho do 2023. no(a) Fut{oo ruxlo -D!SAblDÊIGS fffHOR^ DL DOÊ!!r3! . in cdto(á) no CNPJ 11.3a0.85í/@Oí.0a, coíy1 §.d. à Ar'

U BERDADE n' Si N CEP 4960G000 - Nossa Sênhorà das Od€s-SE n€sts .to l€{dmátê r3píBútâdo poí dL!íN rRÂJJO },lDR OE, poÍtàôÍ do CPF n'
587,|0í3954§, RESOLVE ÉAistrâr pregos párâ evêntud âqursição €íh íâcê de 4í€6€ntâção dâ{s) píopcta(s) d4s) snpÍê6a(s) abaixo qudiÍi:adâ(s):

Foí..cêdor:mFLEílrctslLlrRlo§CORPORrlIrcALIDA CNPJ:3?.C72.334@t-37

Rêpíê.eni.nls: CRISnÂNE l\,GNEzÊS OE FREIAS

El9fone: (79) 32113409

Enrll: mâÍÍ lerflobilian@gmad. com

Endorêsô: RUÂ ESi,GRÀIDO DA SILVA SAN'IOS , 94 - POVOADO'IÀAOCAS, Noesâ Sa*úíi óo So.!íro - SE - 4910&000

It m:50 Qutntidrd.: E00 unldad.: Unid àr.rc.: CORTIARTE Uod.lo:120X90 PÍ.Cô Uílúílô: Rt 188,86 rálor Íotrl: R§1.510 EA

DôôCÍIçàO: OUADRO DE AVISO DE FELTRO COR VERDÊ I\,i EDINDO SOXl2OCM MOLDURA DE ALUMINIO, FECIlÂMENTO COM PORÍÂDE
VIDRO E CHAVE - INEDIDAS 9OCII,1X12OCM MATERIAL FELTRO

As e6p€cíicaçôês técnicas cmstanl€! do pÍocesso em epÍOtalô, a8lln cqflo tod8s a9 obílgggêaÀr a csrãieô* dalcitar na minuta ÔAta da Ragirlo (,a PÍoçoô e n6

Popo6ta cle Preços i.i€grâm €sta ARP indêp€íúgnlomente d0 tíansoíiçáo.

Torll: Rt 1.510,88

Avddr& dêslã Ale d€ R€Eslío de Preços é slê 0V07/202a , e coÍt., do dia 030r/202t

01.1. A presente Ata tem por objeto o r€gislro de preços para ev€niual Íutura aquisiçáo, d6 forÍne parcelada,

de rnatêriais permanentes, equiparnentos e mobiliários, para atender às necessidades do Fundo Municipal de

Saúde deste Municipio, de acordo com as especiÍicações cônstanles do Edital de Pregão Eletrônico no

05/2023 FMS e seus anexos, e proposlas de preços apresentadâs, de acordo com o arl. 55, X da Lei n'
8.666/93, passando tais docurnentos a Íaêr padle integranlê do presente instrurÍênto para todos os flns de
direito.

2. DO REGIME OE EIGCTJÇÃO:

02.1. O objeto será e)ecutado rnediante a forÍna de e)Gcução indirête, sob o regirne de empÍeitada por preço

unitário, nos termos da Lei n" 8.666/93.

3. DO PREÇO E DAS CONDIÇÔES DE PAGAMENTO:

03.1 . Os materiais sorão fornecidos pelos preços rêgistrados constantês do Anexo I de8tâ Aia.

03.2. Os pagamentos serão eÍetuados após liquidação da despesa, no praa de até 30 (trinta) dias, medientê

a apresentaÇão de Mta Fiscal/Fatura, devidamente certiÍicada pelo setor responsável pelo recebirnento do
objeto;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, o fornecedor registredo deverá apresentar, juntarnenle com o dooumont
de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e lvlunicipal, prova de

(KÍTAN€T

1. DO OBJETO:

regularidade perante o lnstituto l,lacionâl do Seguro Social - INSS, peranté o FGTS - CRF e a Certidãê de

Debitos Trabâlhistas - CNTD:

03.4. I.bnhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidaÉo
de obrigaçáo financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;

03.5. f..lão haverá, sob hipótese algurna, pagamento antecipado;

03.6. Mo hâverá reajuste de preços durante a vigência desta eta;

03.7. No caso de atraso de pagarnento, será utilizado, para alualizâÉo do valor mencionado no caput desta

Cláusula, o Índice l.lacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. t{os preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretaÍnente, decorram da êxêcuÇão do

objeto da presentê ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trebalhistas e previdenciários,

âdministraçâo, tributos, emolurnentos e contribuições de qualquer naturezai

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagaÍnentos estiverem rêtidos, sem que o

Íornecedor registrado apresente a docurnentaÉo hábil para liberação dos seus créditos, o registro será

cancelado u n ilateralrnente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurado ao íornecedor registrado, tão

sornente, o direito ao recebirnento do pagarnento dos produlos êfetivaÍnente prestados e atestados.

4. DO REA.'USTE DE PREÇOS:

04.1. t{ão haverá reajuste de prêços durante o período de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual reduÇão dos preços praticados

no rnercado ou câncelados por fato que elevê o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciadoí

promover as negociações iunto ao Íornecedor registrado, observadas as disposiçõês contidas ná alínêa'd" do

inciso ll do caput do art. 65 da Lei n" 8.666, de '1993:

04.3. Quando o preço registrado tornar-se supêrior ao preço praticado no mêrcado por rnotivo supôrvêniente,

o órgão gerenciador convocará o fornecedor registrado para renegociarem a reduçáo dos preços aos valores

praticados pelo mercado;

04.4. O fornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gêrenciador lodo§ os preços e vantagens,

oÍertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do quê os vigenles;

04.5. euando o preço de rnercado toÍnar-se superior aos preços registrados e o Íornecedor registrado não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador podeÍá:

04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes de

solicitação Íormal de fornecimento, ê sem aplicação da penalidadê, se confirmada a veracidade dos motivos e

compÍovantes aprêsentados;

04.7. Caso haja, convocar os fornecedores rêgistrados na qualidade de cadastro de reserva para assegurar

igual oportunidade de negociação:

04.8. Mo havendo êito nas negociações, o órgáo gerenciador deverá procedêr o cancelarn€nto de ata de

registro de preços, edotando as rnedidas cabÍveis pera obtençáo da contretaÉo rnais vantajosa;

04.9. E vedado eÍetuar acréscirnos nos valores Íixados pela ata de registro de preços, inclusive o acrescimo de

que trata a alínea "d'do inciso ll do art. 65 da Lei n'8.666, de 1993-

5. DAVALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. Avalidade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) rneses, contados da data de sua

assinatura.
05.2. Findo este, as partes não poderão êxigir uma da outra o ê)eurirnento dos quantitativos pÍevi§tos no

instrumento convocatório, considerando-se períeitamente realizado o obieto deste instrurnento.

6. DO IN|CIO DOS FORNECIMENTOS E CONDçÔES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O inicio dos fornecimentos dâr-se-á da assinatura da ala de registro de preços e sua efetiva publicação

no diário oficial do Município;

06.2. O prazo de entregâ dos itens será de até trinta dlas, contados do recêbimento da nota de empahho, nos

locais nela indicados, em horário de epedrente do órgáo;
06.3. As entÍegas serão solicitadas coníorrne as necêssidades do órgão;

06.4. O íecebirnento do obieto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso ll, leÍa "a", 'b", da lei 8.666/93, com

alterações posteriores;

06.5. Os itens serão recebidos provisoriamenle no prazo de dois dias, pelo(a) responsável pelo

acompanhamento e fiscalização do contralo, para efeito de posterior veriÍicâção de sua conformidade com as

especiÍicaçÕes constantes neste terrno e proposta da contratada:
06.6. Os bens poderão sêr reieitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações
constantes neste termo e proposta da contratada, devendo ser substituídos no prazo de sete dias, a contar da
notiÍicação da contratada, às suas custas, sem prejuÍzo da aplicação das penalidades;

06.7. As quantidades indicadas no presente termo são rnerâÍnentê estirnativas, não gerando obrigação de

consurno para o Município:

06.8. Caberá ao setor solicitante, o recebirnento e a atestaçáo da(s) flota(s) Fiscal(is) Fatura(s)

correspondentes aos fornecirnentos executados, em pleno acoÍdo com as especificações contidas no prêsenle

terrno, aliado às disposições constantes da proposta do Íornecedor;
06.9. A instalação, quando couber, deverá ser feita pela licilante vencedora, em local indicado pelo setor
dernandante, sem ônus adicional posterior ao processo de aquisiÉo. A instalação compreende: a conferência
de partes e peças, montagem do equipaÍnento, a rcaliâçào de testes finais, ajusles e calibraÉo que

coloquem o equipaÍnento em completo funcionamento. Deverá ser agendado com SMS, beneficiário desta

aquisiçáo, com antecedência mÍnirna de 03 (três) dias úteis, a vinda do lécnico para instalação e

dernonstração do mesmo;

06.10. A Licitante deverá encaminhar, quando da entrega do equipaÍnento e material, os rnanuais de operaÇâo

e serviÇo, em íormato impresso em português. Para cada item distinto do objeto da licitação, o núrnero de vias

do rnanual impresso de operação corresponde à quantidade deÍinida por item do objelo de licitaçáo. O manual

de serviço compreende: esquemas elelrônicos, eletroÍÍÉcânicos, pneumáticos, procedimentos de calibração,
lista de equipamentos necessários à rnanulenção corretiva, calibraçáo, desenho eplodido e lista completa de
peças, com respectivos códigos, podendo, entretanto, exjgir sigilo em função do seu direlo à propriedade

industrial ou intelectual.

7. DA DOTAÇÂO ORçAMENTÁRA:

07.1. As despesas oriundas com o pagarrênto do refêrido obreto desta ARP correÍão à conta dos rêcursos

orçamentários consignados no Orçanrnto ProgÍarna do órgão gerenciador e/ou dos dernais partÍcipes,

confornr o caso, com dotação suÍiciente, obedecendo à classificaÉo pertinente, devendo ser indicadas

apenas quando da respectiva Íorrnalizaçáo do contrato ou outro inslrurnento hábil, nos terrnos do aÍt. 60, §2o,

do Decreto MuniÕipal n'61712018.

08.1. O fornecedoÍ registrado, durante a validade do rêgistro, compromete-sê a:

1. Cumprir rigorosamente a programação de fornecirnento emitida pelo Órgão gerenciador, quanto à data,
horáÍio, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues;

2. Garantir a qualidade dos produtos a serem fornecidos, dêvêndo estar em perÍeitas condiÇões de

consuÍyro, e ainda, quando solicitado, substituiÍ pronlarnenle e sem ônus adicionais para a

administração, os produtos rejeitados e que porvenlura não atendam aos requisilos pré-definidos no

terrno de referência, providenciando, também, a rnercadoria que no momento possa estar em falta em

seu estabelecimento:
3. Manter durante toda a validade deste instrumenlo as êxigências de habilitação ou condiçõos

determinadas no procedirnento de licitação que o precedeu, sob pena de seu cancelarnento do registro

e aplicação das penalidades adiante previstas;

8. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

4. Alocar todos os recursos necessários para se obter um pêrÍeilo fornêciÍnenlo, de forma plena e

satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer nalureza para o Órgáo gerenciador;

5. Responsabilizar-se poÍ todas as despesas, obrigações e lributos decorrentes cla execução do objeto
registrado, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao órgão
gerenciador comprovante de quitagão com os órgãos competentês;

6. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipâis, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela

cornetidas na execução do objeto registrado;
7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretaÍnente à Sêcretaria ou e teÍceiros dêcorrentes dê sua

culpa ou dolo na execuçãô do objeto registrado, não ercluindo ou reduzjndo essa responsabilidade a

fiscalização ou o acompanharnento pelo órgão gerenciador;

8. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de AutorizaÇão que

se façam necessários à execução do objeto registrado;

9. Executar íielmente o objeto contratado e o prazs estipulãdo;

10. l.{áo transferir a outrem, no todo ou em parte, o terrno Íirrnado com o órgão gerenciador, sem prévia e

expressa anuência,
11. l.lão realizar associaÇão com outrem, cessão ou transfarência total ou parcial, bem corno a Íusão, cisão

ou incorporação, sem prévia a expressa anuôncia do órgão gerenciador.

08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, comPromete-se a:

1. Eíetuar o pagamento nas condiçÕes e preço pactuados;

2. Proporcionar ao fornecedor registrado todas as condições necessárias ao pleno cumprirnento das

obrigações decorrentes do presente ternrc, consoanle estabelece a Lei n'8.666/93;
3. Designar um representante para acompanhar e íiscalizar a execuÉo dos fornecirnentos decorrentes do

presente registro, que deverá anolar em registro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;

4. Comunicar âô fornecedor registrado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos

serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e correlivas.

9. DAS PENALIDADES E MULTAS

09.1. Pelo atraso injustaficado nos fornecirnentos, pela inexêcução total ou parcial do objoto pactuado,

conforme o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as seguinles sanções, previstas no art.

87 da Lel n'8.666/93, garantida a prévia defesa:
'1. Advertência:

2. Multa de 0,50/o (zero virgula cinco por cento) por dia, até o máÍmo de í0% (dez por cento) sobre o valor

do(s) material(is), em decorrência de atraso injustiÍicado na execuçáo dos fornecinÉntosi

3. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor lotal do(s) material(is), no caso de inexecuÉo total ou

parcial dos mesmos:

4. Suspensão temporária de participar em licitaçáo e impedimento de conlratar com a AdministÍaçáo do

Município, pelo prazo de alé 02 (dois) anos;

5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÉo Pública.

10. DO CANCELAMENTO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

'10.1. O registro do Íornecedor será cancelado quando:

1. O Íornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

2. O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrurnento equivalênte no prazo estabelecido pela

administração, sem justiÍicativa aceitável:

3. O Íornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar suPerior àqueles praticados

no mercado;

4. O fornecedor soírer quaisquer das sanções previstas na cláusula antcrior, alÍneas d e ê.

d

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado
por despacho do órgáo gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11. DA VINCULAÇÃO DO REGISTRO

11 .1 . O presente termo está estritarnente vinculado:
1. Ao procedimento licitatório na Ínodalidade pregão, ato n'A5l2O23 F l\,1S, seus anexosl

2. A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À E}GCUÇÂO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

12.1. A presente âta de registro fundaÍnenta-se:
1. lü Lei Federal no 10.520102i

2. l.la Lei Federal no 8.666/93:

3. tü DecÍeto Municipal n' 67012O20:

4. lü Decreto Municipal no 61712018:

5. Ms preceitos do direito público;

6. Supletivamante, nos princípios da leoria geral dos contralos e nas disposições do direito privado.

12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se ÍizeÍêm necêssários, em decorrência deste termo, serão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, terrno aditivo.

13. DASALTERAÇÕES:

'13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situâções tratadas neste instruÍnento, na Lei no

8.666/93, com alterâções posteriores e em outras disposições legais pertinenles, reâlizar, ínediante terrno

aditivo e/ou termo de re-ralificação, as alterações que iulgarem convenientesi

í3.2. Em caso de concordata, o registro podêrá ser manlido, se o íornecedor registrado oferecer garantias

que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfalório cumpíiÍnento das obrigações por ele

assumidas.

14. DO ACOMPANI-{AMENTO E DA FISCALZAÇÃO:

14.1. Na Íorma do que dispÕe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, será designado servidor, para acompanhar e

fiscalizar execução da presente Ata de Registro de Preços.

14.2.
^

IiscalizÀção compete, entre outras atribuições, veriÍicar a conformidade do Íornecirnento dos materiais

com as normas especiíicadas, se os procedirnentos sáo adequados para garantir a qualidade desejada.

14.3. A açáo da fiscaliz:çáo não exonera o Fornecedor de suas responsabilidades contratuais.

15. DO FORO:

15.1. As partes elegem a Comarca da Cidade de Nossa Sênhora das Dores, Estado de Sergipe, como únieo

competente para dirimir as questões que porventura suÍgirem acerca do presente instrurnênto, com renÚncia

e)eressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, juslas ê acordadas, âs partês assinam estê inrtrum€Rto, a Íim de que produaa tÊus

efeitos legais.

Apre3ânteÂlâ dê Regislro do Píeç,66, spó§ lldâ o echada conlotntô. ó â§§itltds pd35 paÍtês'

GILVN TRAJJO A,IOR{)E
SESTOR OO FMS

CRISTIANE A'ín.do deíohàdieital
MENEZES DE porcRllrlaNE MtNEzEs

DE FREITAS 0269A257547
FREITAS:0269825 Dãdos: 2023o7 os

7547 r t:.2r02 {3 00

M'RFLEX IIOBIU'RIOS CORPOR'|iVOS LII)A
3Z 972.33U(x)01-37